
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO, AFFARI GENERALI, PERSONALE E
TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 20/05/2022

REG. GEN. N. 816

OGGETTO: Indizione procedura pubblica comparativa per assunzione incarico di componente del Nucleo Interno di
Valutazione - Approvazione Avviso Pubblico.

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/03/2017 si è provveduto ad approvare il
nuovo Regolamento sull’istituzione e funzionamento del Nucleo di valutazione per il Comune di Formia;

Dato atto l’art. 3 del suddetto Regolamento per il funzionamento del Nucleo Interno di Valutazione avente ad
oggetto: “Composizione, durata e compenso del Nucleo di valutazione della performance”, stabilisce che:

• il nucleo è composto da tre componenti esterni, nominati dal Sindaco, nel rispetto del principio delle
pari opportunità;

• l’incarico ha la durata di tre anni, salvo revoca in caso di inadempimento dei compiti affidati;
• il provvedimento di nomina determina il compenso dovuto a ciascun componente rapportato a quello del

Collegio dei Revisori dei Conti e non potrà essere superiore all’80%, ai fini della quantificazione, del
rimborso spese si applica la stessa disciplina prevista per l’Oref;

• le funzioni di Presidente del Nucleo sono attribuite dal Sindaco contestualmente al provvedimento di
nomina;

Visto, altresì, l’art. 4° del Regolamento per il funzionamento del Nucleo di valutazione intitolato “Funzioni e
modalità di svolgimento delle attività del Nucleo" con il quale sono assegnate al Nucleo di Valutazione anche le
funzioni del controllo di gestione, di cui ai successivi artt. 7 ed 8 del richiamato regolamento;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 668 del 16/04/2019, avente ad oggetto “ Compensi Componenti
Nucleo di Valutazione- Impegno di spesa anno 2019”, con la quale si impegnava la spesa necessaria per i
componenti del Nucleo Interno di valutazione per il periodo 28/03/2019- 27/03/2022, giusto Decreto di nomina



del Sindaco pro tempore n. 17 del 29/03/2019- prot n. 16300 del 28/03/2019 con il quale erano stati nominati il
Dott. Russo Giuseppe, con funzioni di presidente, ed il Dott. Mauro Frasca e la Dott.ssa Lucia Macera, quali
componenti ed in scadenza a marzo 2022;

Visto che, l'Avviso pubblicato in data 01/04/2022 ed allegato alla propria Determinazione Dirigenziale n. 475
del 01/04/2022, non esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto " Indizione procedura pubblica comparativa
per assunzione incarico di componente del Nucleo Interno di Valutazione- Approvazione Avviso Pubblico.
Prenotazione di impegno", ai sensi dell'art. 21-nonies della L. 241/1990, è stato annullato d'ufficio;

Visto che, per l'effetto, è stato reso pubblico, in data 08/04/2022 l'avviso sul sito istituzionale dell'Ente
confermativo dell'avvenuto annullamento d'ufficio dell'avviso, avvertendo che le domande di partecipazione
pervenute al protocollo dell'Ente afferenti tale selezione, sono state archiviate;

Preso atto che, con Determinazione dirigenziale n. 540 del 11/04/2022 avente ad oggetto” Proroga incarico
Componenti del Nucleo Interno di Valutazione del Comune di Formia fino al 29/05/2022. Prenotazione di
Impegno”, si è dato atto che:
- l'Avviso pubblicato in data 01/04/2022 sul sito istituzionale del Comune di Formia , sezione Bandi, Gare e
Concorsi, ed allegato alla propria Determinazione Dirigenziale n. 475 del 01/04/2022, non esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto " Indizione procedura pubblica comparativa per assunzione incarico di componente del
Nucleo Interno di Valutazione- Approvazione Avviso Pubblico. Prenotazione di impegno", ai sensi dell'art. 21-
nonies della L. 241/1990, è stato annullato d'ufficio;
- di prorogare per ulteriori due mesi ( aprile e maggio 2022) gli attuali Componenti del Niv ( Prof. G. Russo ,
Dott.ssa L. Macera e Dott. M. Frasca giusto decreto di nomina del Sindaco pro tempore n. 17 del 29/03/2019-
prot n. 16300 del 28/03/2019), nelle more della definizione dell’iter procedimentale per l’indizione nuova
procedura pubblica comparativa per il conferimento degli incarichi del Nucleo Interno di Valutazione;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione ed alla pubblicazione per n. 15 (quindici) giorni di dell’Avviso
pubblico per l'acquisizione delle domande per la nomina dì n. 3 componenti del Nucleo Interno di Valutazione;

Dato atto delle determinazioni assunte dall’Amministrazione per la presente procedura di selezione pubblica;

Ritenuto doversi riservare di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa con successivo
provvedimento dirigenziale, una volta acquisiti i decreti di nomina sindacale, secondo i vigenti principi
contabili;

Rilevato che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n 267;

Atteso, altresì, che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile attestante la
copertura della spesa atteso che non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’ente;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende integralmente
trascritta e ne costituisce motivazione;



1. di indire la procedura pubblica comparativa finalizzata all'acquisizione delle domande di candidatura di
professionisti in possesso dei requisiti necessari per l'assunzione dell’incarico di componente del Nucleo Interno
di Valutazione, tenuto conto del disposto di cui all’art. 3 comma 1° lett. a), b) e c) del Regolamento che ne
disciplina la materia;

2. di approvare, all'uopo, l'allegato Avviso Pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, da pubblicare all'Albo Pretorio on line del Comune di Formia per quindici giorni consecutivi,
nonché sul sito Istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione Avvisi e bandi;

3. di dare atto che la nomina dei componenti del Nucleo Interno di Valutazione e l’individuazione del
Presidente sarà effettuata con provvedimento del Sindaco;

4. di dare atto, altresì, del compenso lordo da corrispondere annualmente a ciascun componente del Nucleo di
Valutazione, determinato per la presente procedura, come di seguito:

€ 9.642,24 compenso annuo lordo – per il Presidente;
€ 6.428,40 compenso annuo lordo – per ogni componente;
oltre al rimborso delle spese, nella misura non superiore al 50% del compenso, per quelle effettivamente
sostenute per le finalità dell’incarico;

5. di riservarsi di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa con successivo provvedimento
dirigenziale, una volta acquisiti i decreti di nomina sindacale, secondo i vigenti principi contabili;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

7. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa verrà pubblicata all'Albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 816 del 20/05/2022 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 20/05/2022



Responsabile SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO,
AFFARI GENERALI, PERSONALE E TRANSIZIONE

DIGITALE

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 21/05/2022 al n. 725.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 07/06/2022
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


